Câmara dos Deputados
Deputado Federal Danilo Forte - UNIÃO/CE

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
REQUERIMENTO N.º _____/2024

(Do Sr. Dep. Danilo Forte)

Requeiro  a  realização  de  Audiência
Pública  no âmbito  desta  Comissão  para
debater sobre: A estabilidade Econômica
e  a  Segurança  da  Governabilidade  no
Semipresidencialismo.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  dos  artigos  24,  inciso  III  e  255  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência

Pública  para  debater  sobre:  A estabilidade  Econômica  e  Segurança  da

Governabilidade  no  Semipresidencialismo.  Oportunamente,  sugiro  que

sejam convidados os seguintes representantes:

1.Michel Temer – Ex-presidente da República.

2.Samuel Moreira – Ex-deputado Federal.

3.Ellen Gracie Northfleet – Ex-ministra do Supremo Tribunal

Federal.

4.Nelson Jobim – Ex-ministro do Supremo Tribunal Federal.

5.Pérsio Arida – Economista Brasileiro.

6.Edmar Bacha – Economista Brasileiro.

7.Tiago  Paes  de  Andrade  Banhos,  advogado  e  sócio  do

escritório Sergio Banhos Advogados Associados. Produções

bibliográficas  sobre  o  tema:  Sistemas  de  governo:

semipresidencialismo  e  sua  aplicabilidade  no  Brasil  e

Semipresidencialismo:  Instrumento  de  Superação  das

Crises  Institucionais  Decorrentes  do  Presidencialismo  de

Coalizão.

8.João Victor Prasser, assessor da Presidência do Tribunal de

Contas da União (TCU) e mestre em Direito Público pela

*C
D2

48
52

17
59

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Danilo Forte
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248521759100

RE
Q

 n
.4

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
07

/2
02

4
17

:1
8:

28
.8

50
 -

CD
E

RE
Q

 n
.4

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
07

/2
02

4
17

:1
8:

28
.8

50
 -

CD
E

Câmara dos Deputados
Deputado Federal Danilo Forte - UNIÃO/CE

Universidade do Estado do Rio de Janeiro (UERJ). Autor do

livro:  “Semipresidencialismo  no  Brasil:  Experiências

constitucionais  comparadas  e  Conformação”,  que  conta

com prefácio do ex-presidente da República Michel Temer,

apresentação do Ministro do STF, Luís Barroso e premiado

em  Fórum  Internacional  conduzido  pelo  Ministro  do

Supremo Gilmar Mendes.

JUSTICATIVA

Em março do ano de 2022, foi criado grupo de trabalho que

discute  a  implantação  do  semipresidencialismo  no  Brasil,  do  qual,  o

colegiado foi  instituído  pelo  presidente  desta  Casa,  Arthur  Lira  (PP-AL),

sendo coordenado pelo deputado Samuel Moreira (PSDB-SP), auxiliado por

um conselho consultivo do qual fazem parte os ex-ministros do Supremo

Tribunal Federal (STF) Nelson Jobim e Ellen Gracie, e o ex-presidente da

República Michel Temer.

A  intenção  da  mudança  proposta  no  Brasil  é  aprimorar  a

democracia com mais participação popular.  Para que seja implantado, é

preciso mudar a Constituição, que define o atual sistema político do Brasil.

Na prática, o Brasil vive atualmente um semipresidencialismo

informal. E as soluções para o futuro do país são o diálogo e a construção

de  uma  agenda  comum,  que  mostre  à  população  o  compromisso  do

governo  de  implementar  melhorias  que  façam  diferença  na  vida  da

população.

Nossa  Constituição  foi  muito  bem  construída,  porque

amalgamou  conceitos  liberais  e  sociais,  porém,  temos  um  sistema  na

Constituição que já  não mais  corresponde à realidade.  É preciso  que a

política volte a ter a capacidade de dar respostas práticas aos problemas da

população e construir uma agenda em torno das necessidades comuns do

*C
D2

48
52

17
59

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Danilo Forte
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248521759100

RE
Q

 n
.4

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
07

/2
02

4
17

:1
8:

28
.8

50
 -

CD
E

RE
Q

 n
.4

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
07

/2
02

4
17

:1
8:

28
.8

50
 -

CD
E

Câmara dos Deputados
Deputado Federal Danilo Forte - UNIÃO/CE

povo. O semipresidencialismo já traria um desenho próximo, em alguma

medida, de algo que a gente está vivendo na realidade.

No sistema semipresidencialismo, traz uma conexão entre o

governo  –  primeiro-ministro  e  seu  gabinete  –  e  o  parlamento,  com  o

governo dentro dele, como é nos sistemas parlamentaristas tradicionais,

como o inglês e o alemão. Nesse caso, quem controla o Orçamento é o

chefe de governo.

Ainda,  o semipresidencialismo traz  o mecanismo adequado

de  responsabilização  (do  chefe  de  governo,  com  moção  de  censura,

mantendo o presidente eleito por voto popular, chefe de Estado, no posto)

e traz responsabilidade ao parlamentar individualizado.

Em  sistemas  parlamentaristas  e  semipresidencialistas,  há

uma percepção muito maior de cuidado com quem estamos elegendo para

o Poder Legislativo.

Neste  contexto,  resta  plenamente  justificado  o  presente

requerimento para realizar Audiência Pública que visa discutir para debater

sobre  a  estabilidade  Econômica  e  Segurança  da  Governabilidade  no

Semipresidencialismo.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e de meus nobres

pares submeto esta solicitação à consideração deste colegiado.

Atenciosamente,

Sala das Sessões, 02 de julho de 2024.

Dep. DANILO FORTE
UNIÃO/CE

*C
D2

48
52

17
59

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Danilo Forte
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248521759100

RE
Q

 n
.4

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
07

/2
02

4
17

:1
8:

28
.8

50
 -

CD
E

RE
Q

 n
.4

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
07

/2
02

4
17

:1
8:

28
.8

50
 -

CD
E

	COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
	Atenciosamente,